
El sorteo se efectuará con las solemnidades prescritas en la 
Instrucción del Hamo. En la propia forma se hará después 
un 9orteo especial para adjudicar la subvención a uno de los 
Establecimientos benéficos de la población donde se celebre 
el sorteo. Dicho sorteo especial quedará aplazado si en el mo­
mento de la celebración del que se anuncia se desconocen, los 
Establecimientos que puedan tener derecho a la mencionada 
subvención.

Estos actos serán públicos y .los concurrentes interesados en 
el sorteo tendrán derecho, con ¡a venia del Presidente, a hacer 
observaciones sobre dudas que tengan Tespecto a las opera­
ciones del mismo.

Verificado el sorteo, se expondrán al público la lista oficial 
de las extracciones realizadas y la lista acumulada ordenada 
por terminaciones

Los premios mayores se pagarán precisamente por la Admi­
nistración expendedora de los billetes que los obtengan.

Los premios menores, asi como los reintegros del precio de 
los billetes, se pagarán por cualquier Administración de Loterías 
en que se presenten al cobro

Los premios serán hechos efectivos en cuanto sea conocido el 
resultado del sorteo a que correspondan y sin más demora que 
la precisa para practicar la correspondiente liquidación y la 
que exija la provisión de fondos cuando no alcancen los que 
en la Administración pagadora existan disponibles

Madrid, 29 de agosto de 1981.—Eli Jefe del Servicio, Antonio 
Gómez Gutiérrez.

M° DE OBRAS PUBLICAS 
Y URBANISMO

19620 ORDEN de 30 de junio de 1981 por la que, de 
conformidad con el artículo 35 de la Ley sobre 
Régimen del Suelo y Ordenación Urbana, se aprue­
ba el programa de actuación urbanística residen­
cial «El Zurguen», de Salamanca.

Ilmo. Sr.; Visto el proyecto de Programa de Actuación Ur­
banística Residencial -El Zurguen», sito en Salamanca, que 
fue autorizado por Real Decreto 3178/1979, de 16 de noviembre.

Visto el informi formulado por el Instituto Nacional de Ur­
banización, de 28 de mayo de 1981,

Este Ministerio a tenor de lo dispuesto en el artículo 35 
de la Ley sobre Régimen del Suelo y Ordenación Urbana ha 
resuelto aprobar definitivamente dicho Programa de Actuación 
Urbanística, fijándose, para el desarrollo del correspondiente 
plan parcial, las siguientes prescripciones:

Primera.—El estudio económico establecerá globalmente las 
aportaciones a los sistemas generales (abastecimiento de agua), 
depuración de aguas residuales, comunicaciones, etc., decidiendo 
su adjudicación concreta en la medida en que queden definidas 
por el plan comarcal las posibles alternativas, garantizando en 
cualquier caso, queden cubiertas las propias necesidades gene­
radas por la actuación.

Segunda.—El plan parcial coordinará con los proyectos de 
reforma interior en zonas próximas, estableciendo también una 
protección (franjas verdes, edificaciones comerciales o pequeña 
industria artesanal), en el contacto con el polígono «Móntalvo», 
caso de que esta protección se revele como necesaria.

Tercera.—En el plan parcial se procurará diversificar las 
tipologías edificatorias, residenciales, introduciendo, a ser po 
sible, áreas completas con edificación de baja altura. La par­
celación permitirá la actuación de pequeños constructores y 
promotores.

Cuarta.—Las Ordenanzas de plan parcial introducirán normas 
que regulen las transformaciones en distintos usos.

Quinta —El plan de etapas del plan parcial establecerá uni­
dades máximas de 1.000 viviendas.

Esta resolución deberá notificarse al excelentísimo Ayunta­
miento de Salamanca.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 30 de junio de 1981.—P D. (Orden ministerial de 

6 de junio de 1079), el Subsecretario de Obras Públicas y Ur­
banismo, Juan Antonio Guitart y de Gregorio.

Ilmo. Sr. Director general de Acción Territorial y Urbanismo.

19621 ORDEN de 1 de julio de 1981 por la que se dispone 
el cumplimiento en sus propios términos de la sen­
tencia recaída en el recurso contencioso-adminis­
trativo, en grado de apelación, número 45.742.

Ilmo. Sr.: En el recurso contencioso-administrativo, en grado 
de apelación, seguido ante el Tribunal Supremo con el núme­
ro 45.741, interpuesto por el Abogado del Estado, contra la sen­

tencia dictada el 22 de abril de 1978 por la Audiencia Territorial 
de Pamplona en el recurso número 382/76, promovido por don 
Jesús Maiza Dorronsoro, se ha dictado sentencia con fecha 
2 de marzo de 1981, cuya parte dispositiva, literalmente dice:

«Fallamos: Que estimando la apelación promovida por la 
Abogacía del Estado contra la sentencia de la Sala de lo Con- 
tencioso-Administrativo de la Audiencia Territorial de Pamplona, 
dictada el veintidós de abril de mil novecientos setenta y ocho 
en el recurso número trescientos ochenta ,y dos de mil nove­
cientos setenta y seis, debemos revocar y revocamos dicha sen­
tencia, dejándola sin efecto y en su lugar, con desestimación 
del citado recurso contencioso, debemos declarar y declaramos 
conforme a derecho el acuerdo de la Comisión Provincial de 
Servicios Técnicos de Guipúzcoa de doce de noviembre de mil 
novecientos setenta y cinco, por el que se aprobó definitiva­
mente el plan parcial modificado del polígono cuarenta y uno 
de Andoain, el cual confirmamos sin hacer especial imposición 
de las costas causadas.»

Este Ministerio, de conformidad con lo establecido en los 
artículos 103 y siguientes de la Ley reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa de 27 de diciembre de 1956, ha dis­
puesto que se cumpla en sus propios términos la referida sen­
tencia.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y demás 
efectos.

Madrid, 1 de julio de 1981.—P. D. (Orden ministerial de 
6 de junio de 1979), el Subsecretario de Obras Públicas y Ur­
banismo, Juan Antonio Guitart y de Gregorio.

Ilmo. Sr. Director general de Acción Territorial y Urbanismo.

19622 ORDENES de 10 de julio de 1981 por las que 
se resuelven asuntos de conformidad con lo dis­
puesto en la Ley sobre Régimen del Suelo y Orde­
nación Urbana, texto refundido de 9 de abril de 
1976, y en el Real Decreto 2093/1979, de 3 de 
agosto, y la Orden ministerial de 6 de junio de 
1979 con indicación de la Resolución recaída en 
cada caso.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en la-Ley sobre 
Régimen del Suelo y Ordenación Urbana, texto refundido de
9 de abril de 1976, y en el Real Decreto 2093/1979, de 3 de 
agosto, y la Orden ministerial de 6 de junio de 1979, se resuel­
ven los asuntos que se indican.

1. Almería—Normativa para el desarrollo del polígono 8 
del plan general de ordenación urbana de Almería, presentada 
por el Ayuntamiento de dicha capital al amparo de lo señalado 
por el apartado i), párrafo l.°, de la Orden ministerial de 31 
de julio de 1979, per la que se acordó dejar en suspenso la apro­
bación definitiva del expediente de Normas para el desarrollo 
del suelo de reserva urbana, con objeto de que se completara 
en determinados extremos

Fue aprobado.
2. Zaragoza.—Documentación rectificada del plan especial 

de reforma interior de modificación de alineaciones en vía para­
lela a la avenida de San José, de la ciudad de Zaragoza, ele­
vada en cumplimiento de la Orden ministerial de 7 de sep­
tiembre de 1979, resolutoria del recurso de reposición inter­
puesto por el Ayuntamiento de dicha ciudad contra la Orden 
ministerial de 17 de enero de 1977 denegatoria de citado plan.

Se declara cumplida la Orden ministerial de 7 de septiem­
bre de 1979 y se otorga la aprobación definitiva a todo el ám­
bito del plan especial de reforma interior de modificación de 
alineaciones en vía paralela a la avenida de San José, de la 
ciudad de Zaragoza.

3. Lugo.—Documentación rectificada del proyecto de modifi­
cación del plan general de ordenación urbana de Lugo en el 
polígono «Frigsa», y plan especial de reforma interior formulado 
en su desarrollo, presentada por el Ayuntamiento de dicha ca­
pital a instancia de la Entidad «Carcesa», en cumplimiento de
10 dispuesto por la Orden ministerial de 4 de febrero de 1901 
por la que se acordó la aprobación definitiva del referido expe­
diente con la obligación, por parte de la Entidad promotora, 
de subsanar determinadas deficiencias de cue adolecía­

se declara debidamente cumplimentados los puntos 2 y 3
de la precitada resolución y reitera el cumplimiento en el pla­
zo de un mes del apartado primero de la misma.

4. Tudela de Duero (Valladolid) .—Documentación rectifica­
da del proyecto de modificación del plan general de ordena­
ción comarcal de Valladolid, finca «El Plantío», situada en el 
término municipal de Tudela de Duero, presentada por el Ayun­
tamiento de la referida localidad en cumplimiento de lo dis­
puesto por la. Resolución de 20 de febrero de 1981 por la que 
se acordó dejar en suspenso la aprobación definitiva de dicho 
proyecto con objeto de que se subsanasen determinadas defi­
ciencias de que adolecía.

Se otorga la aprobación, definitiva del precitado proyecto, 
con la indicación de que deberá ensancharse el viario en el 
límite con la zona de edificación abierta a los ocho metros 
con que aparece proyectado en el resto.



B. O. del E.—Núm. 208 _________________  31 agosto 1981__________________________ 19993

La documentación rectificada en la forma indicada, deberá 
ser elevada a este Departamento, en el plazo de un mes y 
por triplicado ejemplar, para su debida constancia.

Lo que se publica en este «Boletín Oficial del Estado» de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo V44 del texto refun­
dido de la Ley del Suelo, significando que contra estas resolu­
ciones que se transcriben definitiva: en vía administrativa cabe 
contra la número 1, 2 y 4 la interposición del recurso de 
reposición ante el Ministro de Obras Públicas y Urbanismo en 
el plazo de un mes, contado a partir de la fecha de esta 
publicación y en su día el contencioso-administrativo, que habrá 
de interponerse ante la Audiencia Territorial, en el plazo de dos 
meses contados desde el día siguiente a la notificación del 
acuerdo resolutorio del recurso de reposición si é: expreso, 
o si no lo fuere, en el plazo de un año a contar de la fecha 
de interposición del recurso de reposición, y( contra la núme­
ro 3, la interposición del recurso de reposición ante el Minis­
tre de Obras Públicas y Urbanismo en el plazo de un mes, con­
tado a partir de la fecha de esta publicación y en su día el 
contencioso-administrativo, que habrá de interponerse ante la 
Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses contados desde 
el día siguiente a la notificación del acuerdo resolutorio del 
recurso de reposición si es expreso, o si no lo fuere, en el 
plazo de un año a contar de la fecha de interposición del 
recurso de reposición.

Madrid, 10 de julio de 1981.—P. D., el Subsecretario de Or­
denación del Territorio y Medio Ambiente, Santiago Araúz de 
Robles López.

Ilmo. Sr. Director general de Acción Territorial y Urbanismo.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

19623 ORDEN de 11 de junio de 1981 por la que se 
amplían y suprimen enseñanzas en distintos Cen­
tros públicos de Formación Profesional.

Ilmos. Sres.: La demanda de escolarización que a nivel de 
educación de Formación Profesional se prevé para el curso 1981- 
1982, según los programas formulados al efecto por las dife­
rentes Delegaciones Provinciales, determina la necesidad de 
aju6tar las enseñanzas correspondientes al citado nivel que 
en la actualidad imparten los Centros Nacionales de la red, 
dependientes deteste Departamento, para acomodarlas, en la 
medida de los recursos disponibles, a la demanda prevista.

En consecuencia, de conformidad con la .propuesta de ,a 
Dirección General de Enseñanzas Medias, con las atribuciones 
que le confiere la vigente Ley General de Educación y demás 
disposiciones aplicables al caso,

Este Ministerio ha resuelto:

I. AMPLIACION DE ENSEÑANZAS
Los Centros Nacionales de Formación Profesional depen­

dientes de este Departamento que más abajo 6e relacionan 
ampliarán sus enseñanzas a partir del próximo curso 1981-1982 
con las de los grados, profesiones y especialidades que para 
cada uno de ellos seguidamente se detallan:

Provincia de Alicante

Institutos Politécnicos de Formación Profesional de:

- Elche. Segundo grado en la rama Administrativa y Comer­
cial, especialidad de Informática de Gestión.

Institutos de Formación Profesional de:

Alicante. Segundo grado en la rama Administrativa y Co­
mercial, especialidad do Contabilidad. Curso do Enseñanzas 
Complementarias de Acceso de primero a segundo grado.

Elda. Curso de Enseñanzas Complementarias de Acceso de 
primero a segundo grado.

Orihuela. Segundo grado en la rama de Automoción, espe­
cialidad de Mecánica y Electricidad del Automóvil.

Torrevieja. Segundo grado en la rama de Automoción, espe­
cialidad de Mecánica y Electricidad del Automóvil.

Villana. Segundo grado en las ramas de Electricidad y Elec­
trónica y Metal, especialidades de Instalaciones y Lineas eléc­
tricas y Máquinas-herramientas.

Provincia de Almería

Instituto de Formación Profesional de:

El Ejido Dalias, Segundo grado en la rama de Automoción, 
especialidad Mecánica y Electricidad del automóvil.

Provincia de Avila

Instituto Politécnico de Formación Profesional de:

Avila. Segundo grado en la rama de Electricidad- y Elec­
trónica, especialidad de Instalaciones y Líneas eléctricas.

Provincia de Baleares

Institutos de Formación Profesional de:

Ibiza. Segundo grado en la rama de Electricidad y Elec­
trónica, especialidad de Instalaciones y Líneas eléctricas. •

Inca. Segundo grado en la rama de Electricidad y Electró­
nica, especialidad de Electrónica industrial.

La Puebla. Segundo grado en la rama de Hostelería, espe­
cialidad de Administración hotelera.

Lluchmayor. Segundo grado en la rama Administrativa y 
Ccmercial, especialidad de Administrativo.

Provincia de Burgos

Instituto Politécnico de Formación Profesio lal de:
'-x

Burgos. Primer grado en la rama de Automoción, profesión 
de Electricidad del Automóvil. Segundo grado en la rama de 
Electricidad y Electrónica, especialidad de Instalaciones y Lí­
neas eléctricas.

Institutos de Formación Profesional de:

Aranda de Duero. Segundo grado en rns ramas del Metal 
y Automoción, especialidades de Máquinas-herramientas y Me 
cánica y Electricidad del automóvil.

Burgos. Primer grado en la rama de Química, profesión de 
Operador de Laboratorio.

Miranda de Ebro. Segundo grado en las ramas de Automo- 
ción, Electricidad y Electrónica, especialidades de Mecánica 
y Electricidad del automóvil y Máquinas eléctricas.

Quintanar de la Sierra. Segundo grado en la rama del Me­
tal, especialidad de Máquinas-herramientas.

Villarcayo. Segundo grado en las ramas de Electricidad y 
Electrónica y Administrativa y Comercial, especialidades dé 
Instalaciones y Líneas eléctricas y Administrativo.

Provincia de Cádiz

Instituto Politécnico de Formación Profesional de:

Cádiz. Curso de Adaptación.

Institutos de Formación Profesional de:

Bornos. Segundo grado en la rama de. Electricidad y Elec­
trónica. especialidad de Electrónica de comunicaciones.

Puerto de Santa María. Primer grado en la rama Química, 
profesión de Operador de Laboratorio. Segundo grado en la ra­
ma de Electricidad y Electrónica, especialidad de Electrónica 
de Comunicaciones.

San Fernando. Segundo grado en las ramas de Electricidad 
y Electrónica y Automoción, especialidades de Electrónica in­
dustrial y Mecánico y Electricidad del automóvil.

Vejer de la Frontera. Segundo grado en la rama de Elec­
tricidad y Electrónica, especialidad de Electrónica de comu­
nicaciones.

Provincia de Castellón

Instituto de Formación Profesional de:

Benicarló. Primer grado en las rama de Electricidad, pro­
fesión de Electricidad.

Provincia de Ceuta

 Institutos de Formación Profesional de:

Ceuta. Segundo grado en la rama Sanitaria, especialidad de 
Laboratorio. Curso de Enseñanzas Complementarias de Acceso 
de primero a segundo grado.

Ceuta número 2. Curso de Enseñanzas Complementarias de 
Acceso de primero a segundo grado.

Provincia de Ciudad Real

Institutos de Formación Profesional de:

Manzanares. Segundo grado en la rama de Electricidad y 
Electrónica, especialidad de Instalaciones y Lineas eléctricas.

Puertollano. Segundo grado en la rama de Delineación, espe 
cialidad de Delineación industrial.

Tomelloso. Primer grado en la rama de Peluquería y Esté 
tica, profesiones de Peluquería y Estética.

Provincia de Coruña (La)

Institutos de Formación Profesional de:

Carballo. Segundo grado en la rama de Electricidad y Elec­
trónica, especialidad de Electrónica industrial.

Betanzos. Segundo grado en la rama Administrativa y Co 
mercial, esoecialidad de Contabilidad. Curso d¿ Enseñanza: 
Complementarías de Acceso de primero a segundo grado.

-La Coruña. «Fernando Wirtz». Segundo grado en la rama Ad 
ministrativa y Comercial, especialidad de Contabilidad. Curso 
de Enseñanzas Complementarias de Acceso de primero a se­
gundo grado.

El Ferrol dei Caudillo. Segundo grado en la rama Admi 
nistrativa y Comercial, especialidad de Contabilidad. Curso de 
Enseñanzas Complementarias do Acceso de primero a segundo 
grado.


